
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Средновековна нумизматика (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар III/ VI 
 

Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Ирена Теодора Весевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат и да ги совладаат основните методи 

на идентификација на нумизматичкиот материјал; да ги совладаат методите на интерпретација на 

нумизматичкиот материјал како примарен археолошки и историски извор на податоци; да го согледаат 

значењето на наодите на монети и на монетите за проучување на монетарната, економската, политичката и 

културната историја на Македонија во средниот век; да ги совладаат основните елементи на монетарните 

системи на Византиското царство, средновековните балкански држави, Венецијанската република и 

Отоманското царство 

11. Содржина на предметната програма: Монетите во раниот, средниот и доцновизантискиот период; 

византиските монети, нивната иконографија и политичката идеологија на царството; формирањето и 

функционирањето на паричните системи на српската средновековна држава, бугарското царство и 

централногрчките политички ентитети по 1204 година и нивното присуство на територијата на Македонија; 

продорите на „странски валути“; монетарната војна меѓу Србија и Венеција во 13. и раниот 14. век; паричниот 

систем на Византија по 1261 г.; парите на независните владетели во Македонија по падот на српската 

средновековна држава; османската продукција на пари во Македонија (16-17 в.). 

12. Методи на учење: предавања – теоретска настава, проектни задачи, самостојни задачи, домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото 

време 3+1 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

15 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 

16.2. Самостојни задачи 35 

16.3. Домашно учење – задачи 50 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
20 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно следење на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Grierson, Ph. Byzantine Coins University of 

California Press 
1998 

2. 
 

Монетите и 

монетоковниците во 

Македонија 

Народна Банка 

на РМ 
2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Гњатовић, Д. ДОБРИ И ЗЛИ 
ДИНАРИ: ФУНКЦИЈЕ 

НОВЦА И НОВЧАНИ 

СИСТЕМ 
СРЕДЊОВЕКОВНЕ 

СРБИЈЕ  

Југословенски 

Преглед 
1998 

2. 
 

Нумизамтички 

каталози соодветни за 

периодот 

  

 

 

 

 

 


